



Gramin Krishi Mausam Sewa
India Meteorological Department
ICAR - Central Arid Zone Research Institute
Jodhpur, Rajasthan



Agromet Advisory Bulletin

Date : 04-08-2020

Weather Forecast of JODHPUR(Rajasthan) Issued On : 2020-08-04(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2020-08-05	2.0	39.0	29.0	71	27	21.0	250	5
2020-08-06	19.0	37.0	28.0	70	33	8.0	230	7
2020-08-07	17.0	36.0	28.0	73	32	13.0	110	7
2020-08-08	3.0	36.0	28.0	75	41	24.0	200	7
2020-08-09	0.0	36.0	28.0	74	45	20.0	230	6

Weather Summary/Alert:

There is a possibility of cloudy sky and light rain up to 08, August.

आगामी पांच दिनों में आंशिक बादल छाए रहने तथा हल्की वर्षा होने की सम्भावना है।

General Advisory:

For the pearl millet crop, apply @ 20 kg Nitrogen along with rain water after 25 -30 days after sowing.

बजरा की फसल में बुवाई के 25-30 दिन बाद 20 किलो ग्राम नत्रजन प्रति हैक्टेयर की दर से वर्षा के दिन दें।

SMS Advisory:

To control fruit borer attack in cucurbit vegetables spray Malathion 50 EC @ 1 ml per liter water.

कुष्माण्ड कुल की सब्जियों में फल छेदक कीट के नियंत्रण हेतु मैलाथियान 50 ई.सी. 1 मि.ली. प्रति लीटर पानी की दर से छिड़काव करें।

Crop Specific Advisory:

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
SESAME (GINGELLY/TIL)	The farmers, whose sesame crop is 4 week old, should be apply Nitrogen at the rate of 20 kg/ha. तिल की फसल चार सप्ताह की हो गई हो तो नत्रजन की 20 किलो ग्राम मात्रा का प्रति हैक्टेयर में भुरकाव करें।
GROUNDNUT	To protect groundnut crop from the attack of white grub, use Quinalphos 20 EC @ 4 liter per hectare mixed with soil between the rows on rainy days. मूंगफली की फसल में सफेद लट की रोकथाम के लिए चार लीटर क्लोरपायरिफॉस 20 ई.सी. प्रति हैक्टेयर की दर से मिट्टी में मिला कर वर्षा के दिन कतारों के बीच में भुरकाव करें।
COTTON	For the control of spotted bollworm attack in cotton crop, spray Fenvalerate 20 EC @ 1 ml per liter water.

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
	कपास की फसल में चितकबरी सूड़ी का प्रकोप दिखाई देने पर नियंत्रण के लिए फेनवेलेरेट 20 ई.सी. एक मि.ली. प्रति लीटर पानी की दर से छिडकाव करें।
TOMATO	Give 30 kg Nitrogen per hectare in tomato crop at flowering stage along with rain water or irrigation water. टमाटर की फसल में पुष्पन अवस्था पर 30 किलो ग्राम नत्रजन प्रति हैक्टेयर की दर से वर्षा के दिन या सिंचाई के साथ दें।